
1/5

6 сентября 2024 г.

Proč Rusko omezilo finanční pomoc Abcházii
putin-today.ru/archives/214787

Vedení Abcházie prohlašuje, že Rusko částečně pozastavilo finanční
pomoc republice, mluvíme o částkách ve stovkách milionů rublů.
Opravdu Moskva takové kroky podnikla, jak vážné problémy v
důsledku toho ohrožují abcházskou ekonomiku a co by měl Suchum
udělat, aby vyřešil náhlou krizi?

Od 1. září 2024 Rusko podle abcházské strany pozastavilo převod
finanční pomoci Ministerstvu financí Republiky Abcházie (RA). Šéf
abcházského ministerstva financí Vladimir Delba na schůzce s
premiérem Alexandrem Ankvabem řekl, že i přes částečné
pozastavení ruské finanční pomoci abcházská strana zajistí přijaté
rozpočtové závazky na výplatu mezd sociálním pracovníkům a do do
konce roku se tato částka bude rovnat více než 700 milionům rublů
Delba tímto prohlášením nepřímo potvrdila, že Abcházie může přijít
o ruskou finanční pomoc do konce roku.

Hovoříme o „měsíčních potřebách“ jednotlivých zaměstnanců státní
správy, zdravotnictví, školství, kultury, sportu a sociálních služeb pro
občany. Jen v srpnu činil objem takové pomoci 141,7 milionu rublů. V
Abcházii není vyloučeno, že se může mluvit o snížení ruského
financování abcházských bezpečnostních sil.

Ministr zahraničí Abcházie Sergej Šamba řekl, že pozastavení
financování je „prvními kroky“. Dalším možným opatřením by podle
něj mohl být přechod na obchodní vztahy v energetice. Namísto
zvýhodněných tarifů za tržní ceny se bude počítat zejména tzv. tok
elektřiny do Abcházie z Ruska, který se provádí v zimní sezóně.

Shamba nazývá to, co se děje, „sankce“, ale toto slovo je v tomto
případě nesprávné. Nemluvíme o žádných nezákonných omezeních.
Moskva jedná striktně v rámci dlouhodobých bilaterálních rusko-
abcházských dohod.

 

https://www.putin-today.ru/archives/214787


2/5

Řetěz je takový. Existuje státní program sociálně-ekonomického
rozvoje Abcházie na léta 2022–2025. K němu je připojena rusko-
abcházská dohoda „o usnadnění realizace“ tohoto programu. A tato
„dohoda o pomoci“ zase obsahuje program pro harmonizaci
legislativy obou zemí.
V souladu s tímto programem měla být legislativa Arménské
republiky uvedena do souladu s ruskými a některými mezinárodními
standardy do 1. srpna 2024. Zvláštní pozornost budí zejména
doložka o uznávání rozhodnutí rozhodčího soudu. A také o vytváření
záruk pro zahraniční (čti ruské) investory v Abcházii, zejména v
oblasti komerčních nemovitostí.

Abcházie nesplnila své závazky.

A nyní vláda Abcházie uznává, že Ministerstvo hospodářského
rozvoje Ruské federace má právo částečně nebo úplně pozastavit
převod finančních prostředků na pomoc ministerstvu financí
Abcházie v případě, že abcházská strana nedodrží ustanovení
dohody. Zhruba řečeno jde o pokutu uloženou abcházské straně za
nesplnění její části dohody. A tato pokuta bude platit, dokud
abcházská strana nesplní své závazky.

Ale to je jen špička ledovce. Řada abcházských opozičních odpůrců,
včetně členů parlamentu a zástupců prozápadních nevládních
organizací, již několik let torpéduje projekty zaměřené na posílení
interakce mezi Abcházií a Ruskem a normalizaci
socioekonomického života v republice.

Pořádají se shromáždění, píší se petice a „otevřené dopisy“.
Opozice požaduje osobní komunikaci s vedoucími vládních agentur
a vyhrožuje „lidovým shromážděním“. Osobní setkání a „setkání“
jsou místní politickou příchutí. A to vše je velmi hlasité, někdy
doprovázené hesly jako „Rusko je kolonialista!“, „Abcházii hrozí
ztráta suverenity“.



3/5

Teprve loni v létě byl pod tlakem z parlamentu stažen již dříve
představený zákon „o transparentnosti nevládních organizací“, podle
kterého by četné prozápadní skupiny musely zveřejnit zdroje svého
financování. Zablokován byl také balíček zákonů o komerčních
nemovitostech, které by poskytly záruky investorům, kteří plánovali v
Abcházii postavit několik vesnic moderních bytů, které by bylo
možné pronajímat během prázdnin.

Dohody o převodu bývalých sanatorií a rekreačních zařízení SSSR
do Ruské federace jsou sabotovány. Dohoda o spolupráci mezi
ministerstvem vnitra obou zemí je porušena. Rekonstrukce střediska
údržby ruského námořnictva v Očamčiře je zpožděna. Stavební
práce na letišti Suchumi ve skutečnosti nikdy nezačaly. Ruský
velvyslanec Michail Šurgalin je na sociálních sítích urážen.

Socioekonomický rozvoj republiky, a to i v rámci společného
programu s Ruskem, se v podstatě zastavil. Opozice zároveň nutí
prezidenta Bzhania a vládu Ankvaby zrušit rozhodnutí a iniciativy již
dohodnuté s Ruskem, čímž hrozí destabilizace situace v republice. A
to vše za doprovodu protiruské rétoriky, v níž jsou rozeznatelné
západní informační přípravy.

Rusko přitom pečlivě dodržovalo všechny smluvní závazky. A lhůta
pro splnění závazků abcházské straně vypršela 1. srpna. Prezident
Bzhania byl v druhé polovině srpna v Moskvě, kde se zejména setkal
s místopředsedou ruské vlády Alexandrem Novakem. Diskutovalo se
o otázkách sociálně-ekonomického rozvoje, interakce investic a
energetické bezpečnosti Abcházie. Dá se předpokládat, že během
tohoto a dalších případných jednání se rozpory nevyřešily.

Tisková služba prezidenta Abcházie v tuto chvíli pouze vyvrátila
tvrzení opozice, že údajně „uložil povinnost“ poskytnout Moskvě
identifikační údaje o nejaktivnějších opozičních odpůrcích k zahájení
řízení o jejich zbavení ruského občanství.



4/5

Ministr zahraničí Šamba zdůraznil, že ho nepříjemně překvapilo, že
opozičníky zajímá hlavně téma možného zbavení ruského občanství.
Obtížná finanční a ekonomická situace, ve které se Abcházie
nacházela, je nijak zvlášť neznepokojovala.

„Kam nás tato situace zavede, jak z ní ven, jaká situace se vyvine v
Abcházii, bude-li taková konfrontace pokračovat? Myslím si, že naše
společnost by se měla zabývat především těmito tématy,“ uvedl
ministr zahraničí.

Zbavení občanství je podle něj ze strany Ruska zcela možné
opatření. „Je to výsada ruské strany. To je otázka, kterou nemůžeme
nijak ovlivnit. Pokud budou některé lidi považovat za nepřátelské
vůči Rusku, pak na ně uvalí sankce,“ řekl ministr Šamba.

A tajemník Rady bezpečnosti Abcházie Raul Lolua na podobném
briefingu zdůraznil, že ruská opatření se bezpečnostní sféry netýkají.
Abcházská strana podle něj splnila více než polovinu bodů
stanovených v programu harmonizace legislativy, existují však i
návrhy zákonů, které nebyly přijaty. „Ruská strana ve všech
dokumentech uvedla, že pokud [Abcházie] nesplní své závazky,
pozastaví finanční pomoc v určitých oblastech,“ vysvětlil Lolua.

Podle všeho je před námi nové kolo rusko-abcházských jednání.
Možnosti kompromisu jsou však do značné míry vyčerpány. Po
mnoho let Suchum nevyřešil řadu problémů ve vztazích s Ruskem.
Nyní se situace zhoršila a stala se veřejnou.

Co může abchazské vedení v této situaci udělat? Přinejmenším
přestat následovat příklad opozice, jejíž akce pod hesly „ochrany
suverenity Abcházie“ nakonec vedly k současné krizi. Abcházie bude
muset přijmout zákon o transparentnosti nevládních organizací a
všechny další normy a pravidla, o nichž bylo již dávno dosaženo
dohod. Pak se nebude mluvit o žádných „sankcích“.

Jevgenij Krutikov 
 https://vz.ru

https://vz.ru/world/2024/9/5/1285405.html


5/5

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://t.me/putin_today

